4-o Verba rusticorum iuxta acclusas copias sub K, L, M et nuper 
humillirne submissam Publicatoriae Commissionis relationem irreverenter, 
petulanter, irno etiam malitiose et audacter prolata ac comminationes apud 
huiatem plebem în saepissirnis casibus eflectui dari solitae. 

5-o Superioribus diebus et mense tentata in circulo Cis-Marusiano 
possessione Matso enonnis et tumultuosa renitentia humillirne relata. Iuxta 
reverenter adnexa sub N. O, P ac praecitatum sub D focerat rnagnificus 
dominus vicecolonellus a Karp dispositiones aliquas de sedandis iisdem, sed 
partirn morbo, partem aliis domino capitanei a Richard obstaculis 
intervenientibus eflectum non sortitas, ideoque dedit quidem Officiolatus ad 
preces illorum eidem porrectis, fine eos ad futuras usque ordinationes 
compescendi resolutionem humillime sub Q in copia advolutam, sed nec huic 
quidem satisfecerunt atque per hoc internam animi insinceritatem prodiderunt. 
Unde, si Excelso Regio Gubernio aliter visum non fuerit, denuo interpellaturus 
est hic Officiolatus praetitulatum dominum vicecolonellum super eflectuanda 
pnon ordinatione, quamprimum dominum praetitulatum Richard e 
publicatione în circulo Trans-Marusiano suscipienda redierit. Oramus vero 
demisissirne Excelsum Regium Gubemium, dignetur respectu huius loci în 
exemplum aliorum servituram castigationem gratiose ordinare. 

Omnia praemissa et alia etiam huc facientia ob brevitatem nune omissa 
sirnul sumta clarum reddunt plebis omni moralis educationis vinculo 
destitutae, ad caedes, rapinas, dominorum ex saevite mutationes naturaliter 
pronae, anirnum ad spem plenae libertatis adipiscendae quoquomodo errectum 
fuisse, hinc ex omissa ordinaria servitute dominis terrestribus urgentissimi 
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laboris tempore gravia damna ex incompetenter positis quaerelis, tam 1ps1s. 
quam Officiolatui grave praeiudicium enatum foisse. Denique hoc modo 
terociam concipientibus iisdem rusticis ad illicitos eiusmodi casus erupsisse, 
nune quoque post abiectam tantis per spem arma impetrandi hyemis rigore 
etiam ingruente animum quidem in locis frequentioribus possessoribus 
inhabitatis dissimulare, in aliis vero adhuc retinere, ast verba semel prolata, 
quemadmodum ex intimo corde eorum promanarunt, ita mox data occasione 
in efl:ectum deducere velle. Satis edocuerunt illi spem tantum armorum 
habentes quales foturi essent arrnati, tam erga principem et Dorninum 
Nostrum Clementissimum, quam erga dominos suos terrestres. Certe, si nihil 
aliud succederet, etiam profogium, nisi sufficienti militari manu arceantur, 
iuxta comminationem in investigatione dominorum Pauli Ponorî et Michaelis 
Vitzmandi superioribus diebus relata aperte obiectam, ad propinqum diversae 
iurisdictionis locum ad incolas ipsis cognatos et sub ductu parochorum magna 
ex parte inde oriundorum vei saltim ibi peregrinantium illos suscepturos 
summopere veretur. 

Penes quorum dernissam ex ofticii 
repraesentationem perpetua veneratione persisto, 

Excellentiarum Vestrarum humillimus servus. 

incumbentia factam 

Joannes Zejk 
Devae, 16-a Octobris I 784 ordinarius lnclyti comitatus Hunyad 

cum Zarand uniti vicecomes 
Copie, Doc. Msse., cutia nr. 84, dosar 179/1784,f 16-17. 

23. 
1784 octombrie 21, Sibiu 

Nota 
Relationem Joannis Zejk, cornitatus Hunyad cum Zarand uniti ordinarii 

vicecornitis, de statu et circurnstantiis sedatae in eodem cornitatu plebis 
rusticanae recentius subrnissam, in sequelam quoque aestirnatissirnorum 
lnclytae Suprernae Armorum Praetecturae binnorum intimatorum, diebus 
utpote ·15-ta et 16-ta modo labentis mensis Octobris ernanatorum, eidem 
lnclytae Supremae Armorum Praefecturae erga remissionem in advoluta 
originali officiose comrnunicandam esse duxit Gubernium. Ex qua, ut et aliis 
informationibus in hoc substrate successive allatis, siquidem constaret motus 
plebis rusticanae in eodem cornitatu penitus iam consopitos esse, colonosque 
paucis exceptis dominis suis terrestribus praestanda praestare, huic Regium 
Gubemium pro hic et nune necessarium haud censet, copiosiorem ad illas 
partes transmitti rnilitiam, eo quidem minus, quia illa, quae ad casurn 
necessitatis ex statu rnilitiae lirnitaneae in subsidium dispositae habetur pro 
conservanda publica tranquillitate sufl:iciens esse censeatur. Sed quia in circulo 
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Zarandiensi, prout ex eadem vicecomitis relatione videre esset, ab incursu 
praedonum in vicino comitatu Aradiensi grassantium (qui se versus partes 
circuli Zarandiensis recipere perhibentur) novus metus exactus esset, ad 
propulsandum periculum quod hinc ingruere posset, centuriam Csepianam 
în eodem circulo Zarandiensi relinqui debere censet Gubernium, reliquam 
vero militiam ob motus rusticorum ad comitatum Hunyad dispositam, si 
lnclyta etiam Armorum Praetectura ita videbitur, ad suas stationes 
revocari posse. Requiri tamen otliciose lnclytam Armorum Praetecturam, 
quatenus sibi subordinatas eo inviare haud gravatim velit, ut illos qui fors 
querelis suis praetecturam aliquam militarem adiverint, ad competentem 
suam iurisdictionem inviasse, simul vero Tabulis Continuis brevibus 
notificare velint, quod hi vei illi nominanter querelas tales ad praetecturam 
militarem detulerint, per illam vero ad concernentem iurisdictionem inviati 
exstiterint. 

Quod attinet petitum Regii Gubernii intuitu animadversionis in 
dominum vicecolonellum Karp decernendae, illius fundamentum in eo 
constitutum fuisse, quod citra omnem dubietatem constet eundem 
dominum vicecolonellum, contluentem ad se plebis rusticanae catervam 
citra omnem facultatem aut ordinationem sibi a praepositis suis datam 
conscripsisse illisque utut ad obsequium officialibus comitatensibus et 
dominis suis terrestribus praestandum adhortatis per id, quod illos usque 
ad percipiendos ulteriores ipsorum intuitu ordinationes relegaverit, 
animum ipsorum spe aliqua prorsus înfundata tractaverit, hacque 
modalitate eosdem ad tumultuationem et renitentiam consequutam 
indirecte excitaverit. 

Quale factum, quoniam opinione Regii Gubernii excusari nequeat, 
Inclytae Supremae Armorum Praefecturae determinationi relinqui, qualiter 
in eundem dominum vicecolonellum animadvertere velit, quin eatenus 
aliqua mixta commissio necessaria esse videretur. Postremis denique 
provisurum fore Regii Gubernii, ne querelae colonorum contra dominos 
suos terrestres motae vei movendae cum Inclyta Suprema Armorum 
Praefectura communicentur illudque hactenus ea solum de causa factum 
foisse, quia similiter querelae per dominum vicecolonellum Karp exhibitae 
medio Inclytae Supreme Armorum Praefecturae ad Gubernium promotae 
fuerint. Remota vero iam ex comitalu Hunyad militia, commissum 
nihilominus esse Tabulae Continuae, ut acta et facta plebis rusticanae sub 
tempore brumali, per quod alioquin tranquilla et paccata esse solet, sedulo 
prudenter tamen et absque strepitu per illos qui secus etiam in iisdem pagis 
habitant invigilari faciat et si quid suspecti prodierit, illud circumstantialiter, 
genuine tamen et se mota exaggeratione illuc, ad Regium Gubernium, referat. 
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E Regio Magni Principatus Transylvaniae Gubernio, Cibinii, die 
21-a Octobris anno 1784 

Adam Veres 
secretarius gubernialis 

Pe verso: praesentirt den 3-ten November 1784. 
Copie. Doc. Msse .. cutio nr. 8.:/. dosar 17CJ/084.f 18-19. 

24. 
1784 noiembrie 2, Deva 

Excellentissime domine liber baro Gubernator Regie! 
Excelsumque Regium Guberbium! 

Quam enormia tumultuationis et initae conspirationis indicia in huiate 
comitatu subito in praesentiarum proruperint, Exceslus Regium Gubernium ex 
advoluta isthic in originali relatione circuli Zarand substituti vicecomitis 
gratiose perspecturum est. Siquidem vero vix sperati posse videretur, ut 
periculosae eiusmodi seditiosae multitudinis conspirationes, quantumvis sub 
specioso arma militaria suscipiendi pretextu initae in publicae securitatis 
convulsionem haud redundent, ad comprimendos in ipso exordie concitatae 
plebis motus, necessarium huic otliciolatu videri, ut illocata în hoc circulo 
sufficienti militia tumultuans plebs statim ad quietem et obsequium 
componatur. Proinde nune quoque hic ofticiolatus in continuationem priorum 
suarum repraesentationum in substrato editarum demisse Excellentias Vestras 
orare sustinet. quatenus ne graventur sua via id efficere, quo pro sedandis et 
antevertendis ulterioribus plebis motibus sufficiens militia in hoc circulo 
illocetur. Ex qua illocatione militiae illud eventurum est, commodi ut seditiosa 
plebs (quae plerumque in eiusmodi consiliis periculosius esse reputat 
deprehendi. quam audere) metu militaris sucursus impulsa turbulenta consilia 
quae susceperat. illico sponte sua abjicere cogatur. Quia praeterea ex advoluta 
isthic 'relatione eveniret, concitati tumultus authores ex pago Kerpenyes ex 
Inclyto comitatu Albensi adiacente oriundos esse, praecipuum vero 
coriphaeum Horre vocatum in possessione Topănfalva residere, demisse 
oramus Excellentias Vestras. quatenus de eorum coriphaeorum interceptione 
ad concernentes iurisdictiones congruos illico ordines dare haud graventur, 
ulteriorem disponendorum effectum ab Excellentiis Vestris reverenter 
praestolaturi debita subiectionis lege existimus. E confluxu officialium Inclyti 
comitatus Hunyad. Devae, 2-da Novembris 1784. 

Excellentiae Vestrae humillimi servi, 
Joannes baro Bornemisza 

Paulus Ponorî. vicenotarius 
Copie, Doc. Msse., cutia nr. 8.:/, dosar 185/1784,f 15. 
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25. 
1784 noiembrie 2/3, Băiţa 

lnclyta Tabula continua! 
Profugus a caede nobilium Kristsorini ab insurgentibus Valachis et 

rebellibus patrata, nobilis Stephanus Kristsori, sequentia retulit : 
1-o quod Valachi, die 2-da Novembris, torrentis instar pagum et 

possessionem Kristsor inundaverint, facta undique caede nobilium, 
relinquenda in eorum manibus uxore propria vita expilatione pagi aeque în 
comitatu duorum juvenum servi nudus profungere potuerit. 

2-do Hora diei 2-da Novembris 12-a facta jam caede nobilium ac 
expilatione loci. clamabant quidam rebelles, eundem esse Mihelenum1, alii 
Bradinum ad caedendos nobiles. 

Hac peracta in vicinia, nos serio faciunt subverteri at timeri, ne seditiosa 
illa turba horsum relata pulveres pyrios alimentum suae rebellionis auferant. 
Quare humanissime requirimus ex parte nostra, dignetur Tabula continua 
lnclyta quantocius quampiam militiam ad tuendas pulveres pyrios et ad 
infringendum eorum impetum huc ordinari facere. 

Hoc in complementum obligationis nostrae pro debitis significamus 
notitia, qui in debita sumus observantia, lnclytae Tabulae continuae, 

Boicza, diem iflter 2-dam et 3-tiam Novembris, hora noctis 12-a, 1784. 
humillimi servi 

Josephus Bukovay2 

caesareo-regius peripherator ofticialis 
Josephus Molitor 

caesareo-regius montium et requisitorum scriba 

Copie. Doc. Msse., cutia nr. 84, dosar 178/1784, f. 6. · 

1- În text: Mizelinum. 
2- În text: Buzvvay 

26. 
1784 noiembrie 3, Zlatna 

I llustrissimi, magnifici ac spectabiles domini militares offoiales ! 
Siquidem tam e litteris domini Ladislai Pap, lnclyti comitatus 

Hunyadiensis circuli Zarandiensis ordinarii iudicis nobilim, sub I-ma currentis 
ad Regium Provisoratum Zalathnensem exaratis, quam etiam aliis peripherialis 
ofticialis montani Bajcensis sub 3-tia huius ad Caesareo-Regium Supremum 
Ofticium Montanum festinanter submissis tristia auditu essent, quod populus 
Valachicus in circulo Bradensi in pago possessionis Kurety sese in unam 
societatem sediose congregando licentioseque grassando patrare praesumpsit, 
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1-mo iudicum nobilium cum comitatensibus equitibus corriphaeum eorundem 
intercipere volentem graviter concusserint, equiter 1 autem interemerint, abinde 
sese ad pagum Kristyor convertendo et aliis quoque sese associando. ut 
numerus facile quinque mille seditiosorum constituat, ibidem nobilium domus 
invadendo misere depraedaverint et ad mortem usque cum plures 
concusserint. e quibus nobilis Stephanus Kristyori vix cum duobus filiis versus 
Bojczam ad sylvas sese recipere potuit. idcumque tragicos hos casus uberius 
officialibus Bojcensibus declarando insuper retulisset. eandem populantem et 
depraedantem ac interficientem cohortem seditiosorum in se constituisse, 
primo Bradinum, abinde vero per pagum Mihelyen et Dupapiatra Zalathnam 
versus atque ita ultra in provincia procedere et necis interendae causa 
penetrare velle properareque vei maxime Zalatham. ut pulveres et arma 
procurare atque Aerarium quoque Regium depraedare queant. his praesidiis 
annati. ut plures sese ipsis associantes per provinciarn quaqua versus 
grassentur. Et dum hac scribantur. denuo veniunt nuncii. plebern eandem 
iamiam ultra hac versus gressus praemere et probabilius hac adhuc noele vei 
crastino die certo certius isthic atfoturas. Proinde ornnes et singuli tam 
stabales quam aliis2 domini otliciales militares ofliciose requiruntur. ut 
equestres quo plures numero possunt sine ulla mora ad salvandurn Regium 
Camerale huius Aerarium et Cassas testinanter cum armis et munitione 
necessaria3 expedire haud graventur, fidelitate et obligatione erga summum 
principern eiusque Aerarium id deposcente, quod ipsum sub eodem Excelsis 
quoque lnstantiis de hac ipsa requisitione repraesentatur.Praesentibus perlectis 
et praesentandis exhibentique restituendis. Datum Zalathnae. die 
3-tia Novembris I 784. 

Per Caesareo-Regium Supremum Oft:icium Montanum 
L.S. liber baro Gerliczy pr. 

Andreas Josephus Zelenkay m.p. 
caesareo-regius iudex per Transylvaniam montanus 

Orig., Doc. Msse., cu/ia nr. 84. dosar 187/1784,f 3: pecetea În cearii roşie. 

1- Asttel în text. 
2-Corect: a/ii. 
3- Scris deasupra rândului. 

27. 
1784 noiembrie 3, Deva 

Excellentissime etc. 
E relatione fidedigna ordinarii iudici nobiliurn circuli Zarand. domini 

Ladislai videlicet Pap. constitit, ingentem multitudine□ rusticorum hesterna 
die in pagum Kristsor inter sclopetorum fragores subito invenisse caedemque 
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nobilitatis intendisse. non constare quidem adhuc, quam pragem in praedicto 
pago ediderit. inde hesterna die circa horam tertiam pomeridianam eandem 
multitudinem ex aliquot rnillibus constantem immani teritate inter horribiles 
sclopetarum fragores in pagum Brad irrupsisse, quanta strages et caedes 
ibidem peracta sit. non satis liquet quidem; certum est tamen praelaudatum 
dominum ordinarium iudicem nobilium audito fragore sclopetorum ex 
praedicto pago Brad vix fuga sibi consulere potuisse. in itinere vero ex 
fidedignis relationibus eundem ordinarium iudicem nobilium intellexisse, 
emeritum supremum iudicem nobilium Nicolaum Bradi immani crudelitate 
interemtum fuisse. illud quoque pro comperto esse asseruit idef'\l ordinarius 
iudex nobilium, quod videlicet duo viceiudices nobilium, Michael quippe Gal 
at Wotlgang Nalaczi, qui cum 6 militibus et uno cadeto ad compescendum 
multitudinis tumultum ad pagum Kuretz accurrerant, immani crudelitate per 
etferatam multitudinem trucidati sint jamque multitudinem eadem rabie 
ulterius quoque progressum facere verendumque esse. ne hodiernus aut 
crastinus dies nobis quoque, oflicialibus et toti nobilitati fatalis sit. siquidem ex 
hujatibus quoque Valachis penes Marusium commorantibus eidem multitudini 
se aggregassent. Dux tantae multitudinis est quidam incola Topanfalvensis 1 

Hore cognominatus. qui plebem Valachicam talibus excogitatis mendaciis 
eduxisseL quasi auream crucem ab Augustissimo lmperatore consequutus 
esset facultatemque obtinuisset, plebem Vallachicam ad suscipienda arma 
militaria sub sua manuductione adducendi taliterque jugum dominorum 
terrestrium excutiendi et totam nobilitatem lanienae sub_jiciendi. Siquidem 
praeviae circumstantiae prorumpentis tumultus jam manitestae sint 
verendumque sit. ne hoc malum in publicam hujus Principatus perniciem el 
exitium brevi redundaturum sit. humillime oramus Excellentias Vestras, 
dignentur sua via gratiose id etlicere. ut ad compescendos tanta multitudinis 
perniciosos motus. quatenus maximus militiae, maxime equestris numerus ad 
bune comitatum illico. quum periculum in mora sit, disponatur, nisi enim huic 
malo tempestivum per Excellentias Vestras remedium adteratur, verendum 
est. ne periculosi hi motus în exitium hujus patriae et securitatis publicae 
redundent. Sub continuatione praesentis relationis supervenit commissarit1s 
processus Solymos, circulo Zarandiensi vicinus. Paulus lncze, tremebundus 
exponit, a fidedgnis hominibus, qui tumultuariae eruptioni interfuerunt. sine 
dubio accepisse. praememoratos insurgentes Valachos in conflictu Bradiensi 7 
nobiles patres farnilias. praeter numerosiores illorum proles. crudeli nece 
interemisse et ex ipsis etiam insurgentibus Vallachis 13 a detendentibus semet 
nobilibus trajcctos fuisse. superstites vero maximam hactenus quoque turmam 
consociasse et per emissarios suos quaquaversum verhuare caepisse ad eo, ut 
nisi dies noctesque de sufticienti militia supprimendaque reali rebellione 
provisum fuerit, totus Principatus ad intelicissimam lanienam. incendia et 
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rapinas deveniret omnisque securitas publica contumulahitur, praemissis itaque 
precibus nostris in plenissima consternatione insistendo pro rci magnitudine 
opem summe necessariam demisse praestolamur debita etc.